SEXTA-fEirA, 06 dE NOVEMBrO dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº. 1126 DE 05 DE NOVEMbRO DE 2009

NúMERO DE PUblIcAçãO: 40586
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos dos processos nºs 23743/09;
242182/09 e outros, que versam sobre várias denúncias
oriundas do 1º CRS, 7º CRS e Lacen/SESPA, (Contratos 016/04,
017/04 e 018/04 – respectivamente – Serviços de Limpeza e
manutenção), os quais aduzem que a referida firma, de modo
unilateral, efetua revezamento de empregados responsáveis pela
limpeza e manutenção nesta Secretaria, além de não entregar
todos os materiais, gerando deficiência dos serviços prestados
em detrimento das atividades fim desta SES.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1045 de 05 de outubro
de 2009 que instaurou o Processo Administrativo para apuração
de fatos aduzidos nos processos citados.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão Apuradora
apresentar o relatório conclusivo do referido Processo Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 05
DE NOVEMBRO DE 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40584

PORTARIA N° 439 DE 05 DE NOVEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e
considerando o teor do processo de nº. 73959/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora SUZANA DE JESUS FERREIRA COSTA,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194067/1, do
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o 6º CENTRO
REGIONAL DE SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 05.11.2009,
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40505

PORTARIA: 373
Objetivo: PARTICIPAR DO I FORÚM INTERNACIONAL DE
OUVIDORIAS PÚBLICAS A FIM DE AMPLIAR O NÍVEL DE
CONHECIMENTO SOBRE OUVIDORIAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571881251/MARIA ANTONIA SOARES SALGADO
(COMISSIONADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2009 a
12/11/2009<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40535

PORTARIA: 374
Objetivo: APRESENTAR TRABALHO CIENTÍFICO “PESQUISA DE
SALMONEIA E COLIFORMES DO TUCUPÍ COMERCIALIZADO NAS
FEIRAS LIVRES DA CIDADE DE BELÉM/PA, NO PERÍODO DE
SETEMBRO/2007 A SETEMBRO/2008”.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE GALINHAS/PE - Brasil<br
Servidor(es):
7241491/MARIA IZABEL DE SOUZA ESTRELA TAVARES
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de
08/11/2009 a 12/11/2009<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40561

PORTARIA: 375
Objetivo: APRESENTAR TRABALHO CIENTÍFICO “PESQUISA DE
SALMONEIA E COLIFORMES DO TUCUPÍ COMERCIALIZADO NAS
FEIRAS LIVRES DA CIDADE DE BELÉM/PA, NO PERÍODO DE
SETEMBRO/2007 A SETEMBRO/2008”.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE GALINHAS/PE - Brasil<br
Servidor(es):
571948941/EDINILZA DA SILVA BORGES (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2009 a
12/11/2009<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

ERRATA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40510

No D.O.E. nº 31.539, de 05/11/2009, que publicou o AVISO DE
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/SESPA/2009
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA: 17/11/2009.
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 18/11/2009.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40519

PORTARIA N° 1078 DE 21 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do Ofício nº 1273/2009-GAB/HRCA, processo de n°
349578/2009;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº
ORD. NOME cARGO MATR. V A cONTAR DE:

1.
SILVANIA CARDOSO DE

VASCONCELOS ENFERMEIRO 57207854 1 01.11.2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
21.10.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº  1097 DE 29 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através de nº 363/2009-GAB/SEGOV,
de 23 de Setembro de 2009, e processo de nº 2009/348182;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 1 (um ano), a contar de 31.08.2009
a 30.08.2010, o  Contrato Administrativo de TANIA MARIA
JENNINGS DA COSTA SILVA, matricula nº 54196686/2, cargo
de Medico-Neuropediatria, lotada na 1/Ure Materno Infantil e
Adolescente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 29.10.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA

NúMERO DE PUblIcAçãO: 40552
No D.O.E. nº 31539, de 05/11/2009, que publicou a
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 021/LACEN/2009.
ONDE SE LÊ:
TOTAL DO PREGÃO Nº 021/LACEN/2009: R$ 165.366,16 (CENTO
E SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E SEIS
REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).
LEIA-SE:
TOTAL DO PREGÃO Nº 021/LACEN/2009: R$ 165.367,90 (CENTO
E SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E SETE
REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
O Pregoeiro.

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40534

PORTARIA: 468
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO TÉCNICA COM A EQUIPE
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÍVEL CENTRAL SESPA E EQUIPE
MINICIPAL DE SAÚDE PARA AVALIAR O PERFIL EPIDEMIOLÓGICO
DE MALÁRIA NO MUNICÍPIO DE ANAJÁS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
0478441/AMAURY DE JESUS SOARES DA CUNHA (CHEFE DA
DIVISÃO DE ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2009
a 07/11/2009<br
Ordenador: BRAAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40252

PORTARIA: 466
Objetivo: REALIZAR PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CARTÕES
COMBUSTÍVEL.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
572196671/FLAVIO BENTES ABREU FILHO (CHEFE DE DIVISÃO)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 04/11/2009<br
Ordenador: BRAAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40308

Portaria: 466
Objetivo: REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CARTÕES
COMBUSTÍVEL.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
572196671/FLAVIO BENTES ABREU FILHO (CHEFE DA DIVISÃO)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 04/11/2009<br
Ordenador: BRAAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40248

PORTARIA: 462
Objetivo: SUPERVISIONAR O MONITORAMENTO RÁPIDO DE
COBERTURA DA VACINA CONTRA A RUBEÓLA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS /PA - BRASIL<br
Servidor(es):
572062221/CLAUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARE (TECNICO DE
ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a
06/11/2009<br
Ordenador: BRAAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40231

PORTARIA: 464
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO (DE JANEIRO A
DEZEMBRO DE 2008), SOBRE OS IMUNOS ESPECIAIS RECEBIDOS
E APLICADOS POR ESTE MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572062181/FRANCIMARA MARQUES SACRAMENTA (TECNICO
DE ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a
06/11/2009<br
Ordenador: BRAAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40282

PORTARIA: 435/2009
Objetivo: Portaria - 435/2009 - 10ª RPS - SESPA - Realizar
monitoramento e apoio técnico no desenvolvimento da campanha
anti-rábica de cães e gatos.
Fundamento Legal: Lei - 5.810/1994 Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51435271/Claudio Maurício Cabreira Ferreira (Médico Veterinário)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/11/2009 a 13/11/2009<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

DIÁRIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40238

PORTARIA: 432/2009
Objetivo: Portaria 432/2009 - Conduzir viatura oficial com
técnicos da Div. de Endemias no monitoramento e apoio técnico
no desenvolvimento da Campanha anti-rábica 2009.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994-Art.145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498789/Francisco Fontinele de Pinho (Agente de Saúde Pública)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2009 a 11/11/2009<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia